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Anotace

Diplomová práce se zabývá periodickým tiskem na Pardubicku v období Protektorátu

Čechy a Morava. V první kapitole je popsán historický kontext doby, tedy vznik

Protektorátu a další události spojené s okupací českých zemí nacistickým Německem.

Další kapitola se zaměřuje na systém řízení tisku v tomto období a zmiňuje existenci

legálních a ilegálních periodik. Třetí část práce se věnuje městu Pardubice a jeho okolí,

respektive průběhu nacistické okupace v tomto místě, větší pozornost je zaměřena na

období heydrichiády a působení odbojové skupiny Silver A. Čtvrtá kapitola podává

ucelený souhrn periodik vycházejících ve vymezeném období na Pardubicku,

charakterizuje je a představuje jejich historii. Poslední kapitola přináší podrobnější vhled

do obsahů regionálních tiskovin. Ve dvou regionálních tiskovinách, Východočeském kraji

a regionální straně Večerního Českého slova, je zkoumán odraz šesti významných

událostí. Těmi jsou zřízení Protektorátu Čechy a Morava, oslavy 600. výročí povýšení

Pardubic na město, kampaň „V“, heydrichiáda, spojenecké nálety na Pardubice a konec

války.

Annotation

This thesis deals with the topic of periodical press in the region of Pardubice during the

Protectorate of Bohemia and Moravia. First of all, the thesis introduces the historical

context, such as the formation of the Protectorate and other affairs connected with the

occupation of the Czech lands by the Nazi Germany. The next part focuses on the system

of press control in this era, shedding light on the existence of the legal and illegal press

as well. The third part of the thesis is dedicated to the city of Pardubice, particularly to

the occupation in this area, the Heydrich Terror and the Silver A resistance activities. The

fourth part offers an overview of the newspapers which were published in the region

during the occupation, characterizing them and outlining their history. The last chapter

provides an insight into the content of the regional press, exploring its subordination to

the regime. It analyzes the portrayal of six notable events in two regional newspapers,

Východočeský kraj and regional page of Večerní České slovo. These events are the

establishment of the Protectorate of Bohemia and Moravia, the celebration of 600th

anniversary of Pardubice, the campaign Victoria, the Heydrich Terror, the air strikes on

Pardubice by the Allies, and the end of the war.
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Úvod

Pro diplomovou práci na téma protektorátního tisku na Pardubicku jsem se rozhodla

z několika důvodů. Prvním z nich je fakt, že v Pardubicích žiji celý život a k městu i jeho

okolí mám vřelý vztah. Vztah mám rovněž k regionálnímu tisku, protože jsem pracovala

pro několik pardubických periodik, a i v současné době jsem stále alespoň jejich

čtenářem. Dalším důvodem je, že období druhé světové války v pardubickém regionu je

významné tím, že zde působila odbojová skupina Silver A. Navíc se jedná o období

českých dějin, na které by nemělo být zapomenuto a mělo by být stále připomínáno. Právě

periodický tisk je jednou z možností, jak i dnes do této doby nahlédnout.

Vzhledem k tomu, že pardubickému tisku v období Protektorátu prozatím ještě nikdo

samostatnou práci nevěnoval, je prvním cílem této práce podat komplexní přehled

a charakteristiku tiskovin a postihnout případné změny ve fungování regionálního tisku

ve zkoumaném období, jež by mohly být způsobeny nově nastoleným režimem. Druhým

cílem je na příkladu dvou konkrétních periodik, jejichž výběr je specifikován níže, podat

obraz vybraných událostí daného období.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První z nich naznačuje historický kontext

doby a představuje tak období Protektorátu obecně, tedy stručně popisuje podepsání

Mnichovské dohody, vznik Protektorátu, politickou situaci i další vývoj událostí,

samostatné kapitoly se věnují příchodu zastupujícího říšského protektora Reinharda

Heydricha a atentátu na něj. Druhá kapitola se zaměřuje na řízení a fungování tisku během

druhé světové války na území Protektorátu. Přibližuje čtenáři tehdejší fungování

mediálního světa, který v rámci své organizace musel reflektovat požadavky nacistické

ideologie a její propagandistické cíle. Zmíněna je existence legálního, ilegálního

a zahraničního tisku, přiblíženo je i působení tzv. aktivistických novinářů. Třetí část práce

se věnuje městu Pardubice. To je zasazeno do historického kontextu od první zmínky

do doby před druhou světovou válkou. Období druhé světové války je pak věnována

samostatná, rozsáhlejší kapitola. Ta popisuje první chvíle okupace v Pardubicích

a přibližuje každodenní život v období Protektorátu. Dále nastiňuje odbojová hnutí, ale

i české fašistické strany působící v pardubickém regionu. Ve třetí kapitole se také

zaměřuji na činnost odbojové skupiny Silver A, heydrichiádu a s ní spojené události, které

se odehrály v pardubické Larischově vile a obci Ležáky. Krátce je ve třetí kapitole

nastíněn také průběh konce války v tomto regionu. Další, tedy čtvrtá kapitola je spojena
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s prvním cílem práce, kterým je podání uceleného přehledu periodických tiskovin

vycházejících na Pardubicku ve zkoumaném období a jejich charakteristika. V rámci této

kapitoly je představena jejich stručná historie, tedy vznik a zánik, v případech, kde to bylo

možné, práce popisuje i proměny v redakcích, fungování listů, případně další zajímavosti

doprovázející jejich existenci, nastíněna je i jejich obsahová charakteristika a zaměření

listu. V páté kapitole je analyzováno šest významných událostí, respektive jejich odraz

v regionálním tisku. Události jsou vybrány s ohledem na jejich význam. Některé vybrané

události se dotýkaly celé republiky, a tedy i Pardubice jimi byly zasaženy (počátek

okupace, kampaň „V“, konec války, heydrichiáda), některé z nich byly spojeny pouze

s městem jako takovým (nálety na město, 600. výročí města). Cílem je ukázat,

že regionální média reflektovala nejen místní, ale logicky i celorepubliková témata.

Dalším klíčem pro výběr byla snaha maximálně pokrýt období druhé světové války, aniž

by došlo ke koncentraci vybraných událostí v té či oné fázi války. První z vybraných

událostí je zřízení Protektorátu, které zcela změnilo fungování politického, kulturního,

společenského, ale i mediálního života. Ten byl zasažen řadou restrikcí ze strany

nacistického režimu. Další téma se týká oslav 600. výročí založení města Pardubic, které

se v roce 1940 staly velkolepou událostí. Ačkoli se nejedná o událost přímo spojenou

s druhou světovou válkou, její průběh byl válečnou atmosférou ovlivněn. Do analýzy je

zařazena také kampaň „V“, kterou nacisté přebrali v roce 1941 od nepřátel a která na

několik týdnů ovládla protektorátní tisk, tedy i ten regionální. Tato kampaň je jasným

příkladem toho, jak média musela sloužit nacistické ideologii. Jak již bylo zmíněno,

Pardubice byly spojeny s působením skupiny Silver A, jejíž člen Josef Valčík byl přímým

účastníkem atentátu na zastupujícího říšského protektora, proto byl do páté kapitoly

zahrnut i odraz heydrichiády v pardubickém tisku. Dále se v této kapitole zabývám

leteckými útoky na Pardubice, které město ochromily v létě roku 1944. Jedná se o událost,

kdy se město octlo přímo ve středu válečné vřavy. Posledním tématem je konec války,

který se v tisku taktéž velmi výrazně promítl. Právě poslední kapitola, analyzující vybrané

události, je zařazena oproti původním tezím dodatečně po konzultaci s vedoucí práce.

Cílem této kapitoly je více se zaměřit na mediální obsahy a poskytnout jakýsi drobnohled

na konkrétní fungování regionálního tisku v tomto období.

Analyzovanými periodiky byl Východočeský kraj a Večerní České slovo, potažmo

jeho regionální strana Východočeské Večerní slovo. Důvodem výběru je fakt, že se
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jednalo o jediná regionální periodika, která vycházela souvisle po celé období

Protektorátu a jejich ročníky byly dostupné, ačkoli některé z nich nebyly kompletní.

V prvních třech kapitolách práce mi byla oporou odborná literatura. Byly to

především publikace Pavla Maršálka Protektorát Čechy a Morava: Státoprávní

a politické aspekty nacistického okupačního režimu v českých zemích 1939-19451,

Detlefa Brandese Češi pod německým protektorátem: okupační politika, kolaborace

a odboj 1939-19452 či Tomáše Pasáka Pod ochranou říše3. V kapitole týkající se

fungování médií jsem využila Dějiny českých médií 20. století4 od Jakuba Končelíka,

Petra Orsága a Pavla Večeři, Dějiny českých médií: od počátku do současnosti5 od Petra


[…]


regionálnímu tématu se staví celoříšská kampaň „V“. Regionální periodika se jí také

dotýkala, avšak sdělení povětšinou postrádala regionální aspekt. Výraznou událostí, která

způsobila také zvýšený mediální zájem, byl atentát na zatupujícího říšského protektora

Reinharda Heydricha. Už jen z podstaty činu byl v maximální míře reflektován všemi

dostupnými prostředky a využit nacistickou propagandou. Regionální tisk atentát

samozřejmě prezentoval, avšak bez zaměření na odbojovou skupinu Silver A, která

působila na Pardubicku. Silný regionální aspekt byl oproti tomu patrný, a to zcela logicky,

při náletech na město. V rámci informování obyvatelstva byly záměrně prezentovány

nepravdivé, zavádějící a režimu poplatné zprávy. Nacisty řízená média tak tyto události

využila jednoznačně ve prospěch Říše.

Z analyzovaných periodik, vycházejících v období Protektorátu Čech a Moravy,

je jednoznačně patrné podřízené postavení tištěných médií vůči okupační mocnosti. Míra

poplatnosti režimu se v rámci jednotlivých událostí odlišuje, avšak i přesto je zřejmé

komu a proč tisk sloužil. Práce byla první svého charakteru, která se věnovala tisku na

Pardubicku v období Protektorátu a přispěla tak k dalšímu poznání regionálních tiskovin,

které byly, jsou a zřejmě budou pro obyvatele daného území důležitou součástí jejich

každodenního života.
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Summary

During the period of Protectorate of Bohemia and Moravia, the media were

influenced by the new system of press control. They were controlled and censored at

several levels. At the same time, they worked as a tool of the Nazi propaganda. These

facts are also apparent in the local press of the Pardubice region.

One of the aims of this work was to bring summary of press which was published

in Pardubice region in the chosen period. Východočeský kraj and regional page of Večerní

České slovo can be seen as the most important regional newspapers, being the only ones,

which were published continuously during the occupation. Other periodicals disappeared

amid the growing tensions and threats of the time. For example, the weekly newspapers

Východočeská práce ended publication in November 1939. In 1941, Východočeský

rozhled was terminated after ten years of existence. The same fate awaited Pardubický

Sokol in 1941, Stráž bezpečnosti in 1940, První česká zahradnická bursa in 1942. While

some newspapers began to be published during the Protectorate, their existence was but

short-term. It was for example Východočeská kynologie, which started in 1940 and ended

the same year, or Bohdaneč. Lázeňský zpravodaj published from June 1939 to December

1940. Other newspapers were disestablished soon before the occupation, such as

Východočeský obzor, Bratrství, Footbal, Snaha and Turistický věštník. We can see that

era of Protectorate had a profound impact on the production of the regional press.

The second objective of the thesis was to explore the influence of the occupying

power on the content of the newspapers. In particular, I analyzed the portrayal of six

notable events in two regional newspapers, Východočeský kraj and regional page of

Večerní České slovo, to illustrate the subordinate position of the press. The first event was

the establishment of the Protectorate of Bohemia and Moravia. The analysis shows that

press had to adapt immediately to new situation and reflect the topics in way that suited

the occupiers. A similar sudden change can be observed in the next topic, the end of the

war. The regional press stopped praising Germans, the Third Reich and the Nazi regime,

and started to express their opinions freely. The Nazis were described as tyrants and

criminals. The next event observed in analysis was the celebration of 600th anniversary

of Pardubice. This notable event was exploited for the propaganda only to a lesser extent,

being probably considered a politically neutral topic. The newspapers expressed local

patriotism and love for the city. The fourth event was the campaign Victoria which took

94

place all over the Protectorate. The regional press in Pardubice, just as other media, had

to take part in this campaign by publishing the letter V as a sing of support of the German

victory. Another topic, the Heydrich terror, was chosen for analysis because the group

Silver A, involved in the attack on Heydrich, was active in the region. The regional press

reflected this event, but without pointing to the Pardubice connection. By contrast, this

element was highlighted in the last discussed topic, the airstrikes on Pardubice by the

Allies. Although targeted at military and industrial objects, the airstrikes left behind a

number of civilian casualties. This was presented as an intentional act and used for the

vilification of the Allies in conformity by the Nazi rhetoric.

To summarize, the thesis aimed to explore the influence of the Nazi occupying

power on the regional press. The first part of the thesis portrayed the general

impoverishment of the local publishing activities as to the number of disestablished

periodicals. Analyzing the depiction of six notable events in two major regional

newspapers, the thesis has also attested the subjection of the regional press to the Nazi

power in terms of the content of the articles.
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Seznam použitých zkratek

ÁPF – Árijská pracovní fronta

ČNR – Česká národní rada

ČSSD – Československá sociálnědemokratická strana dělnická

KSČ – Komunistická strana Československa

NÁKJ – Národní árijská kulturní jednota

NOF – Národní obec fašistická

ONV – Okresní národní výbor

PVVZ – Petiční výbor Věrni zůstaneme

RSHA – Hlavní úřad říšské bezpečnosti

SS – Schutzstaffel, paravojenská jednotka nacistického Německa

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

USA – Spojené státy americké
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Příloha č. 2: Titulní strana Východočeského rozhledu z 10. ledna 1940 (obrázek)
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Příloha č. 3: Pardubický pepřený perník z července 1939 (obrázek)
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Příloha č. 4: Titulní strana Východočeského republikánu z 6. ledna 1939 (obrázek)
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Příloha č. 5: Titulní strana Východočeského kraje z 9. června 1939 (obrázek)
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Příloha č. 6: Východočeské Večerní slovo, regionální mutace deníku Večerní České slovo

z 13. června 1939.
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Příloha č. 7: Titulní strana periodika Bohdaneč. Lázeňský zpravodaj z 1. srpna 1939

(obrázek)
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Příloha č. 8: Titulní strana prvního čísla Pardubického Sokola z roku 1939.