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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti schváleným tezím se diplomantka v práci zabývá analýzou šesti vybraných témat reflektovaných na

stránkách dvou hlavních periodik Pardubicka. Jejich výběr je v úvodu práce zdůvodněn.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsah:

- s. 14: v DP zaměřené na období Protektorátu nelze užívat v souvislosti s tímto obdobím termíny "republika",

"celorepublikové téma"

- s. 8: "říšská kancelář" - lépe: říšské kancléřství

- s. 8, 16: nikoli "do Česka" (!); české vlády

- s. 8: " Pod německým nátlakem přišel československý stát po Mnichovské konferenci, vyhlášením ústavních

zákonů o autonomii 22. listopadu 1938, také o Podkarpatskou Rus a Slovensko"; věta nedává smysl

- s. 9: v čele protektorátní vlády stál předseda vlády, nikoli státní prezident

- s. 10: nikoli "v Čechách", ale zbytku českých zemí, v Čechách na na Moravě apod.

- s. 13, 32: vyjádření "byl spáchán atentát (na Heydricha)" je nevhodné, přebírá slovník nacistů

- s. 14, 74: zastupujícím říšským protektorem

- s. 19: Z. Schmoranz byl sice zatčen již v srpnu 1939, ale popraven byl v srpnu 1942

- s. 22: "českému arcibiskupství" - lépe: pražskému arcibiskupství

- s. 24: "vyhladovělí Němci" (??)

- s. 24, 61, 72, 73: nikoli Anglie, ale Velká Británie

- s. 42: jaké byly další osudy Rud. Denkeho po zatčení v r. 1940?

- s. 59: lépe: říšská marka

Jazyková úroveň, překlepy:

V rkp. se místy střídá používání minulého a přítomného času (srv. s. 41)

- s. 7: "mnichovská dohoda"

- s. 18: "List národního souručenství"

- s. 22, 63: z Hostýne (správně Hostýně); musejní

- s. 23: Rakousko-uherská monrachie (malé r)

- s. 27: "sebrali živitele" (styl.)

- s. 35: "zasebevraždil" (styl.)

- s. 36: "žen i děti"

- s. 43: "přložil"

- s. 45: "Východočeského republikánu" (!)

- s. 53: "Mnichovské zrady"

- s. 60: strany národní jednoty (velké s)

- s. 75: "Zatupujícího"; "šuškanda" (styl.)

- s. 81: Juliuse

- s. 85: národních výborů (malé n)

- s. 89: změněn(a)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomantka se pokusila přiblížit profil českého periodického tisku na Pardubicku v období nacistické okupace.

Téma zasadila do společensko politického kontextu let 1939-1945, se zvláštním zaměřením na vývoj tištěných

médií a dění na Pardubicku během okupace. Výsledkem jsou medailony více než deseti titulů, které ve

sledovaném období na Pardubicku vycházely, a které diplomantka sestavila na základě studia pramenů a odborné

literatury. Podrobněji autorka zkoumala pardubický periodický tisk na šesti vybraných tématech, které

rovnoměrně pokrývají léta 1939-1945. Výsledný obraz je celkem přesvědčivý, diplomantka se na základě zjištění

pokusila pojmenovat některá specifika regionálního periodického tisku z doby okupace.

Kromě zmíněných pozitiv upozorňuji ale na to, že některé (rozsahem ne zanedbatelné) části práce se zabývají

problematikou, která stojí mimo časový záběr práce, konkrétně profilem témat pardubického tisku od podzimu

1938 do 14. 3. 1939 (s. 52, s. 53-57). Určitým nedostatkem je rovněž absence excerpce Večerního Českého

slova; asi nelze pouze uvést, že příslušné ročníky (1942, 1945) nebyly k dispozici v Pardubicích, ale bylo by

třeba deklarovat, že byl učiněn pokus je vyhledat v Národní knihovně, knihovně Národního archivu, knihovně

SOA v Zámrsku apod. (Proč jsou tyto ročníky uvedeny v závěrečném seznamu pramenů?). Bohužel nebyla

využita možnost komparace se zjištěními diplomové práce "Reakce dobových tištěných médií na spojenecké

nálety na Plzeňsko na jaře 1943" (obhájeno na FSV UK 2017). Rukopis také obsahuje některé faktografické

nepřesnosti a formální nedostatky, které zmiňuji v jiné části posudku. Ty však nijak zásadně nesnižují celkově

příznivý dojem z předložené diplomové práce, jejíž cíle se myslím podařilo naplnit.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.